SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA E INTEGRAÇÃO ESTUDANTIL

DECLARAÇÃO DE SITUAÇÃO DE DESEMPREGO (SEM RENDA)

Eu, ____________________________________________________________________,

CPF ___________________, RG ___________________, residente na Rua/Avenida

________________________________________________________________________

_________________________________________, nº ________, (complemento)

_______________________________________________________, Bairro

______________________, no Município de ___________________________, estado

do (e) ____________________, declaro para os devidos fins que me encontro

desempregado(a) há _____________________ (tempo) e não exerço nenhuma atividade

remunerada, sendo meu sustento provido através de:

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

(informar o valor, em média, de seu meio de sobrevivência, ou seja, como se mantém;
inclusive em caso de receber auxílio financeiro de terceiros dentre outras fontes de
trabalho avulso (bico) ou auxílios de governo).

 Assumo inteiramente a responsabilidade pelo conteúdo deste documento perante os
Artigos 171 e 299 do Código Penal, que versam sobre vantagem ilícita (em prejuízo
alheio) e declarações falsas, documentos forjados ou adulterados e suas implicações.
Nesse sentido, para fins de comprovação da informação declarada acima, autorizo a
devida averiguação.
 Subscrevo a presente declaração, em uma via, reconhecendo como verdadeiro seu
conteúdo.

______________________,_____/____/_____.

______________________________________________
Assinatura do(a) declarante

 (Conforme documento de identificação ou digital, desde que apresente registro de certificação)